
14

V ČR máme sedm státních a sedm ostatních svátků. Přiřadíte k sobě správně datum 

a jeho význam? 

(Pozor – jedno datum má dokonce dva významy)

1. Den vítězství (Den osvobození)  a) 1. leden

2. Den české státnosti  b) 8. květen

3. Svátek práce  c) 5. červenec

4. 1. svátek vánoční  d) Den po neděli 
   Zmrtvýchvstání Páně

5. Štědrý den e) 28. září 

6. Den upálení mistra Jana Husa  f ) 28. říjen

7. 2. svátek vánoční  g) 17. listopad

8. Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje  h) 1. leden

9. Den obnovy samostatného českého státu  ch) Pátek před Velikonocemi

10. Nový rok i) 1. květen 

11. Den boje za svobodu a demokracii j) 24. prosinec

12. Velikonoční pondělí k) 25. prosinec 

13. Den vzniku samostatného československého státu  l) 26. prosinec

14. Velikonoční pondělí  m) 6. červenec

Trénink dlouhodobé paměti — Obtížnost: 3/5



53Trénink pracovní paměti — Obtížnost: 4/5

Poznáte, co znamenají znázorněné piktogramy (neboli obrazová sdělení)? 

40

WC

40

WC

40

WC



58

Správně seřaďte jednotlivé činnosti tak, jak mají logicky po sobě následovat.

1. Chcete na zahradě zasadit semínka petržele, jak budete postupovat?
a) drážky zahrnu hlínou a lehce udusám
b) nasypu semínka do vyhloubených drážek
c) pokopu hlínu na záhonu motykou
d) vezmu konev a celý záhon zaliji
e) uhrabu hlínu hráběmi
f ) koupím semínka
g) vytvořím na šířku záhonu malé, středně hluboké drážky

2. Chcete uvařit na oběd lečo, jak budete postupovat?
a) rozehřejeme tuk
b) vmícháme rozšlehaná vejce
c) připravíme si potřebné suroviny
d) servírujeme s pečivem
e) lečo dochutíme (opepřit, dosolit)
f ) nakrájíme cibuli, uzeninu a zeleninu
g) přidáme nakrájenou zeleninu a necháme 10 minut dusit
h) osmažíme cibuli a poté orestujeme uzeninu

3. Potřebujete odeslat poštou balíček, jak budete postupovat?
a) vyplním podací lístek
b) věc pečlivě zabalím a převážu
c) odejdu na poštu
d) nachystám si karton, balicí papír a provázek
e) zaplatím poštovné
f ) na balík napíšu adresu

4. Sami si rozepište postup, když byste si chtěli připravit k jídlu smažený řízek. 
V 6–8 krocích popište proces od nákupu až k prostřenému stolu.

Trénink rozhodovacích funkcí — Obtížnost: 2/5



84

Slovní skrývačka. Hledejte ve slovech skrytá zvířata ze ZOO.

(např. Sportovní výkon dorostenců byl oceněn.)

Ten zvuk zněl jako alarm.

Byla krásná, jak obraz od malíře.

Věty gradovaly příběh až do konce.

Doma kaktus nezvadne.

Může vzít Igor i lahev a dort.

Vyhrává číslo nula.

Krásně čisté sklo kanceláře umazal déšť. 

Doktor stromů je vznešený pan datel. 

Na lidi měl výborný odhad. 

Zimní hory baví každého.

Nejraději jím rožky buchet na pekáči. 

Nová stanová plachta nepromokla.

Zkažený zub ráno hodně bolel.

Zaseté pole mu rozryl divočák.

Tu k andělovi přišel Mikuláš.

Horská kola mají silné pneumatiky.

Ne každý manžel vaří. 

Pošťák přišel s upomínkou.

Mák se mele v mlýnku.

Koberce vyklepu malým klepačem.

Ve snaze bratra bylo cítit hodně úsilí.

Snop i celý stoh shořely.

Med vědci zařadili k účinným lékům.

Ralfe, nelži Rafaelovi.

Vege… pardon, říká se vegetarián.

Trénink pozornosti — Obtížnost: 4/5



107

Z přeházených slabik vytvořte zpět původní slova. 

(např. LA MI KA TA – kalamita)

KA BĚŽ LO KO

KA PO HY TÉ 

VE PO ŘET ČE 

NÍ TI PRÁV PRO

DÁ ZA NÍ SE

STA PŘED STVO VEN

DI ŘE STVÍ TEL 

MA KA TI FOR IN

SO NÍ KRA LE BRUS

LÁŘ CE SKÝ KAN 

TI MA KA TE MA

ZE SKÝ DĚL MĚ 

NI JÍ KA CÍ VY

PO DY PŘED KLA

KO CE NI KA MU

PI MUS KA TA LIS

NÍ MĚST ZA NÁ

TO RIS TA TRAK 

NAU MO TI KOS KA

KLA CE RE MA

KRA MO CIE DE

Trénink slovní zásoby — Obtížnost: 3/5



112

Z každé dvojice písmen vyškrtněte jedno písmeno tak, aby vzniklo smysluplné slovo. 

(např. L P  E O  Y Ř  K I  J N  Z A  – peřina)

1. RU AO LD IM GÁ CT VO ER

2. PF AŘ LI YK RU ÝM VI KV MA

3. LS EN ŠU NE NR ÍL

4. ČO AL SE HO RP ZI ES

5. ZB EU LT SE ON TI RN KA

6. NC ÁN ND JR AK EŽ BÍ

7. EK NA UR AM NK TV HÉ BN CA

8. KB UO PL RE KJ AN GI CU TE 

9. LF UA VN KO JV BK RA

10. TM BI VN IL AS TT ZE RI SB TP OV HO

11. KV PO AM BL IR NV AF CJ TE

12. SK GA KL HI MO UT RY

13. AR ON HT JÉ BN AO

14. VD PI TN BO JT VÉ FK AV

15. TO IB VČ OE NR KS NT JV EM LN ÍO

16. ZC TA BS CT YÁ RV NK EA

17. IP ZŘ JÍ NR CO AD LO YP KI SE

18. CK JO IN SL TA RZ IU HK MC EL

19. SP OŘ IE DC SL OT AE MV IN CT HE BL

20. AK RA KL AE DI PD OV CS NK AO PC

21. VP AR ED JZ IK BD SE RN ZT

22. VŽ AU SR LN OA HL EI PS MT IA JK VA

Trénink  koncentrace — Obtížnost: 5/5




